#

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM TỈNH TUYỂN QUANG	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
sổ:23ơử /UBND-QHĐTXD Tuyên Quang, ngày 02. thảngdữnăm 2025 Nhỉ khắc phục hậu quả, xử lý, vệ sinh môi trường và khôi phục các hoạt động
[image: ]sau mưa lũKính gửi:

· [bookmark: bookmark2]ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh Tuyên Quang;
· [bookmark: bookmark3]Các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh;
· [bookmark: bookmark4]Công an tỉnh;
· [bookmark: bookmark5]Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh;
· [bookmark: bookmark6]Báo và Phát thanh, truyền hình Tuyên Quang;
· [bookmark: bookmark7]ủy ban nhân dân xã, phường;
· [bookmark: bookmark8]Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh Tuyên Quang;
· [bookmark: bookmark9]Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh Hà Giang.
Do ảnh hưởng của cơn bão số 10, trên địa bàn tỉnh xảy ra ngập úng, sạt lở tại nhiều nơi; nhiều xã, phường bị ngập sâu, một số khu vực còn bị cô lập, hệ thống điện, nước, thông tin liên lạc gián đoạn, đời sống Nhân dân gặp rất nhiều khó khăn. Đe khẩn trương khắc phục hậu quả, sớm ổn định đời sống và sinh hoạt của Nhân dân.
Chủ tịch ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo như sau:
1. [bookmark: bookmark10]Chủ tịch ủy ban nhân dân xã, phường
· [bookmark: bookmark11]Tổ chức quán triệt và thực hiện đầy đủ các Văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, ủy ban Nhân dân tỉnh về công tác phòng, chống và khắc phục hậu quả mưa lũ; chịu trách nhiệm toàn diện về tình hình tại địa bàn phụ trách, trực tiếp chỉ huy công tác khắc phục, không phó mặc cho lực lượng hỗ trợ.
· [bookmark: bookmark12]Tổ chức thực hiện nghiêm túc phương châm “4 tại chỗ” (chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện, vật tư tại chỗ, hậu cần tại chỗ) trong ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai, bảo đảm kịp thời, hiệu quả.
· [bookmark: bookmark13]Khẩn trương phối hợp với các sở, ngành, cơ quan chuyên môn triển khai tông vệ sinh môi trường, thu gom, xử lý rác thải, bùn đât; khơi thông công rãnh, không để tồn đọng gây ô nhiễm, phát sinh dịch bệnh; thực hiện theo phương châm “nước rút đến đâu, vệ sinh ngay đến đó”.
· [bookmark: bookmark14]Chủ động chỉ đạo, huy động lực lượng đoàn thể, tổ dân phố, thôn bản phối họp dọn dẹp nhà cửa, trường học, trạm y tế, cơ sở công cộng, sớm đưa các hoạt động trở lại bình thường.
· [bookmark: bookmark15]Kiểm tra, phối hợp các đơn vị cung cấp điện, nước và viễn thông khẩn trương khôi phục hệ thống điện, cấp nước sinh hoạt, thông tin liên lạc, bảo đảm đáp ứng nhu cầu thiết yếu của Nhân dân.
· [bookmark: bookmark16]Rút kinh nghiệm từ những địa bàn đã xảy ra ngập lụt, cô lập để chủ động cảnh báo, chuẩn bị phương án ứng phó và di dời Nhân dân ra khỏi khu vực nguy hiểm ngay từ đầu, không để bị động, bất ngờ.
2. [bookmark: bookmark17]Các cơ quan, đơn vị và doanh nghiệp
Chủ động huy động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tham gia dọn vệ sinh khuôn viên cơ quan, trụ sở và phối hợp với chính quyền địa phương làm sạch khu vực nơi cơ quan, đơn vị đóng trụ sở; bảo đảm môi trường làm việc sạch sẽ, không để gián đoạn việc giải quyết thủ tục hành chính, cụ thể:
2.1. [bookmark: bookmark18]Sở Y tế: Giám sát chặt chẽ dịch bệnh sau mưa lũ; kiểm tra chất lượng nước sinh hoạt; cung cấp hóa chất, chế phẩm xử lý môi trường; chỉ đạo cơ sở y tế chuẩn bị đầy đủ nhân lực, thuốc men, trang thiết bị để ứng phó; tổ chức khám, chữa bệnh lưu động tại các vùng bị cô lập.
2.2. [bookmark: bookmark19]Sở Nông nhiệp và Môi trường: Hướng dẫn, kiểm tra việc thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải, chất thải đúng quy định của pháp luật; tổng hợp, báo cáo ủy ban nhân dân tỉnh.
2.3. [bookmark: bookmark20]Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ đội Biên phòng tỉnh: Huy động lực lượng, phương tiện tham gia cứu hộ, cứu nạn, hỗ trợ thu gom rác thải, bảo đảm an ninh trật tự; phối hợp chính quyền di dời dân cư khỏi vùng nguy hiểm.
2.4. [bookmark: bookmark21]Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông tỉnh: Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc phối họp các đơn vị dịch vụ công ích và doanh nghiệp liên quan khẩn trương tổ chức thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải; chỉnh trang đô thị, duy tu đường giao thông, khôi phục hệ thống cây xanh, điện chiếu sáng,...; kịp thời huy động lực lượng, phương tiện xử lý các điểm ùn ứ rác thải, nước đọng, bảo đảm vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị và điều kiện sinh hoạt của Nhân dân sau mưa lũ.
2.5. [bookmark: bookmark22]Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh: Hỗ trợ doanh nghiệp khẩn trương khắc phục thiệt hại, ổn định sản xuất, bảo đảm đời sống công nhân.
2.6. [bookmark: bookmark23]Báo và Phát thanh, truyền hình tỉnh Tuyên Quang: Tăng cường tuyên truyền về tình hình, kết quả khắc phục hậu quả mưa lũ; phổ biến các văn bản chỉ đạo của ủy ban nhân dân tỉnh và các biện pháp vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh.
2.7. [bookmark: bookmark24]Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh Tuyên Quang và Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh Hà Giang: Vận động hội viên, doanh nghiệp trên địa bàn huy động nhân lực, phương tiện (xe ô tô, máy xúc, máy bơm...), vật tư, nhu yếu phẩm, phối hợp với chính quyền địa phương trong công tác thu gom, xử lý rác thải, hỗ trợ Nhân dân.

3. [bookmark: bookmark25]Đề nghị ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội: Huy động hội viên, đoàn viên và Nhân dân tham gia tổng vệ sinh môi trường, khắc phục hậu quả mưa lũ; tổ chức phong trào hỗ trợ người dân dọn dẹp nhà cửa, trường học, công sở; chủ trì, phối hợp phân phát lương thực, nước uống, thuốc men đến các hộ dân bị ảnh hưởng đảm bảo minh bạch, công bằng.
Yêu càu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai, báo cáo kết quả về ủy ban nhân dân tỉnh.
Nơi nhận:
· [bookmark: bookmark26]Như kính gửi;
· [bookmark: bookmark27]Thường trực Tinh ủy;
· [bookmark: bookmark28]Thường trực HĐND tỉnh;
· [bookmark: bookmark29][image: ]Chủ tịch, các PCT ƯBND· [bookmark: bookmark0]Lãnh đạo Vãn phòng ƯBND tỉnh;
· [bookmark: bookmark1]Lưu: VT, QHDTXD (TPL).^
(Báo cáo)
tỉnh;
Phan Huy Ngọc

image1.jpeg

image2.jpeg